
Comune di Busca 
Provincia di Cuneo 

 
AVVISO PUBBLICO 
DI MANIFESTAZIONE DI INTERESSE PER LA SELEZIONE DI OPERATORI 
INTERESSATI A PARTECIPARE AD UNA PROCEDURA NEGOZIATA SEMPLIFICATA 
AVENTE AD OGGETTO IL SERVIZIO MENSA SCOLASTICA SCUOLE DI BUSCA ANNI 
2019 – 2020 (PROROGABILE/RINNOVABILE). SERVIZIO DI RISTORAZIONE 
SCOLASTICA A RIDOTTO IMPATTO AMBIENTALE (D.M. 25/7/2011). 
Il Comune di Busca, in conformità alle “Linee guida attuative del nuovo Codice degli 
Appalti” pubblicate dall’Autorità Nazionale Anticorruzione (A.N.AC.) aventi ad oggetto le 
procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza 
comunitaria, intende selezionare operatori economici interessati a partecipare ad una 
procedura negoziata ex art. 36 comma 2 lett b) del D.Lgs. 50/2016 relativa all’affidamento 
del servizio di mensa scolastica scuole di Busca anni 2019 – 2020 
(prorogabile/rinnovabile). Servizio di ristorazione scolastica a ridotto impatto ambientale 
(d.m. 25/7/2011). 
 
1. OGGETTO DELL’APPALTO 
 
Appalto di servizio. 
La successiva lettera di invito disciplinerà la partecipazione alla procedura negoziata ex 
art. 36 comma 2 lett b) del D.Lgs. 50/2016 che avrà per oggetto l’affidamento del servizio 
di mensa scolastica scuole di busca anni 2019 – 2020 (prorogabile/rinnovabile). servizio di 
ristorazione scolastica a ridotto impatto ambientale (d.m. 25/7/2011). 
 
2. CRITERIO DI AGGIUDICAZIONE DELL’APPALTO 
 
L’aggiudicazione avverrà secondo il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa 
ex art. 95, comma 2, del D.Lgs. 50/2016 risultante dalla somma dei punteggi ottenuti 
dall’offerta tecnica e per quella economica, valutabile in base ad elementi di natura tecnica 
ed economica.  
 
3. VALORE DELL’APPALTO 
 
L’ammontare complessivo dell’appalto, stimato ai sensi dell’art. 35, D. Lgs. n. 50/2016, per 
la sua intera durata è pari a € 450.000,00 (comprensivo di eventuali rinnovo e/o 
estensioni).  
 
4. IMPORTO A BASE DI GARA 
 
L’importo biennale a base di gara è pari a € 190.850 (oltre IVA 4%), soggetto a ribasso 

(oneri per la sicurezza pari ad € 0 non soggetti a ribasso). 

 
5. SOGGETTI AMMESSI 
 
La partecipazione alla successiva selezione è riservata alle ditte presenti sul mepa al 
bando “servizi ristorazione” o disponibili a registrarsi in caso di invito. 
 
6. REQUISITI MINIMI NECESSARI PER ESSERE INVITATI 



 
Ai fini dell’ammissione alla successiva selezione, l’operatore economico interessato non 
dove trovarsi in alcuna delle condizioni ostative di cui all’art. 80 “Motivi di esclusione” del 
D.Lgs. 50/2016, e deve inoltre possedere, e successivamente dimostrare, i requisiti di 
seguito prescritti: 
 
Capacità professionale 
Essere regolarmente iscritte alla Camera di Commercio, Industria, Artigianato ed 
Agricoltura per attività idonee. 
Essere dotate di cucina in propria disponibilità a massimo 15 km di distanza dal Comune 
di Busca convenzionalmente misurata rispetto alla sede del municipio tramite la via più 
breve o che si impegnano a dotarsi della cucina secondo i requisiti indicati entro l’inizio del 
servizio in oggetto. 
 
Capacità tecnica organizzativa minima 
Presentazione dell’elenco di almeno 3 servizi analoghi prestati negli ultimi tre anni a favore 
di enti pubblici con indicazione degli importi, delle date e dei destinatari; 
 
Capacità economica finanziaria minima 
Dichiarazione resa ai sensi del D.P.R. 445/2000 relativa al fatturato d’impresa relativo a 
servizi analoghi a quelli oggetto del presente appalto realizzato negli ultimi tre esercizi a 
favore di enti pubblici pari ad almeno € 100.000 annui (oltre IVA). 
 
7. MANIFESTAZIONE DI INTERESSE 
 
Gli operatori economici interessati e in possesso alla data del presente Avviso dei requisiti 
sopra elencati, possono manifestare il proprio interesse ad essere invitati alla procedura 
negoziata, inoltrando all’indirizzo di posta elettronica certificata 
segreteria@cert.busca.gov.it apposita richiesta entro e non oltre le ore 11,00 del 
26/9/2018. 
Tale richiesta dovrà essere redatta esclusivamente utilizzando il modello allegato al 
presente atto 
Cause di esclusione delle manifestazioni di interesse. 
Sono escluse le manifestazioni di interesse: 
a. pervenute dopo la scadenza; 
b. incomplete nei dati di individuazione dell’operatore economico oppure carenti dei 
requisiti richiesti; 
c. presentate da operatori economici la cui posizione o funzione sia incompatibile, in forza 
di legge o di regolamento, oppure la cui ammissibilità sia esclusa dalle condizioni previste 
dal presente avviso; 
d. presentate da operatori economici per i quali ricorra una delle cause di esclusione di cui 
all’art. 80 del D.Lgs. 50/2006, accertata in qualsiasi momento e con ogni mezzo; 
e. presentate da operatori economici per i quali ricorra una qualunque altra causa di 
esclusione dalla partecipazione alle gare per l’affidamento di forniture/servizi pubblici o 
dalla contrattazione con la pubblica amministrazione, come prevista dall’ordinamento 
giuridico vigente, accertata in qualsiasi momento e con ogni mezzo. 
Le istanze degli operatori economici che rispetteranno i requisiti richiesti saranno prese in 
considerazione ai fini dell’invito alla successiva fase di richiesta di offerta. 
L’Amministrazione Comunale si riserva di invitare alla successiva fase della procedura n. 6 
operatori economici tra coloro che hanno presentato istanza. Qualora il numero delle 

mailto:segreteria@cert.busca.gov.it


istanze pervenute sia maggiore a detto numero la stazione appaltante procederà alla 
selezione dei soggetti da invitare mediante sorteggio, di cui verrà data successiva notizia. 
L’Amministrazione Comunale si riserva la facoltà di interrompere in qualsiasi momento, 
per ragioni di sua esclusiva pertinenza, il procedimento avviato senza che i soggetti 
richiedenti possano vantare alcuna pretesa. 
I dati forniti dai soggetti proponenti verranno trattati, ai sensi del D.Lgs. 196/2003, del 
General Data Protection Regulation), ufficialmente regolamento (UE) n. 2016/679 e s.m.i., 
esclusivamente per le finalità connesse all’espletamento delle procedure relative al 
presente avviso. 
Titolare del trattamento è il Comune di Busca – Via Cavour n. 28, 12022 Busca. 
Il Responsabile unico del Procedimento è il Dr. Armando Silvio. 
Il presente avviso è consultabile sul sito del Comune di Busca – www.comune.busca.cn.it., 
all’albo pretorio online e nella sezione Amministrazione trasparente. 
 
RICHIESTA DI INFORMAZIONI 
 
Eventuali richieste di informazioni in ordine al presente Avviso potranno essere richieste al 
dr.Armando Silvio e-mail: segreteria@comune.busca.cn.it, tel. 0171/948611. 
 
Busca, ___________ 
 
Il Responsabile del Servizio 
Dr. Armando Silvio 
  



Spett.le Comune di Busca 
Via Cavour 28 
12022 BUSCA (CN) 
P.E.C.: segreteria@cert.busca.gov.it 
 

MANIFESTAZIONE DI INTERESSE A PARTECIPARE ALLA PROCEDURA 
NEGOZIATA SEMPLIFICATA PER L'AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI MENSA 
SCOLASTICA SCUOLE DI BUSCA ANNI 2019 – 2020 
(PROROGABILE/RINNOVABILE). SERVIZIO DI RISTORAZIONE SCOLASTICA A 
RIDOTTO IMPATTO AMBIENTALE (D.M. 25/7/2011). 
 
 
Il/La sottoscritto/a ________________________________________________________ 
nato/a a _____________________________ prov. _________ il ___________________ 
cittadinanza _____________________________________________________________ 
residente in ___________________________ città ____________________________ 
c.a.p. ___________ C.F. ______________________________________ 
quale titolare/legale rappresentante della cooperativa; 
Ragione sociale: ________________________________________________________ 
con sede in via __________________________________________________n. _______ 
località/ comune_______________________________________ 
c.a.p. _____________ Provincia______________________________ 
Codice Fiscale _______________________ P. IVA _____________________________ 
Telefono_________________________ Fax_________________________________ 
PEC (Posta Elettronica Certificata) ___________________________________________ 
E-mail _________________________________________________________________ 
 

CHIEDE 
 

DI ESSERE INVITATO A PARTECIPARE ALLA PROCEDURA NEGOZIATA 
SEMPLIFICATA PER L'AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI MENSA SCOLASTICA 
SCUOLE DI BUSCA ANNI 2019 – 2020 (PROROGABILE/RINNOVABILE). SERVIZIO DI 
RISTORAZIONE SCOLASTICA A RIDOTTO IMPATTO AMBIENTALE (D.M. 25/7/2011). 
 
ai sensi dell’art. 46 e 47 D.P.R. 445/2000 e sotto la propria personale responsabilità, 
consapevole delle sanzioni penali previste dall’art. 76 D.P.R. 445/2000 per le ipotesi di 
falsità in atti e dichiarazioni mendaci: 
1. di aver preso visione dell’avviso di manifestazione d’interesse in oggetto; 
2. che l'Impresa non è incorsa in nessuna delle cause di esclusione dai pubblici appalti di 
cui all'art. 80 del D.Lgs.n. 50/2016 e successive modificazioni e integrazioni, e in ogni altra 
situazione che determini l'esclusione dalla gara e l'incapacità a contrattare con la pubblica 
amministrazione; 
3. che la Ditta risulta iscritta nel Registro delle Imprese della Camera di Commercio di 
________________________________________________________________________ 
numero di iscrizione________________________________________________________ 
data di iscrizione________________________________________________________ 
forma giuridica della Ditta_________________________________________, e possiede i 
requisiti di ordine generale di cui all'art. 83, comma 1, lett. a) e comma 3, del D.Lgs. 
50/2016 ed è disposta a registrarsi sul MEPA al bando servizi di ristorazione. 
4. Che la Ditta possiede: 

mailto:segreteria@cert.busca.gov.it


 Capacità professionale - Essere regolarmente iscritta all’Albo della Regione 
Piemonte ed alla Camera di Commercio, Industria, Agricoltura ed artigianato per 
attività idonee. Essere dotata di cucina in propria disponibilità a massimo 15 km di 
distanza dal Comune di Busca convenzionalmente misurata rispetto alla sede del 
municipio tramite la via più breve o che si impegna a dotarsi della cucina secondo i 
requisiti indicati entro l’inizio del servizio in oggetto. 

 Capacità tecnica organizzativa minima - Presentazione dell’elenco di almeno 3 
servizi analoghi prestati negli ultimi tre anni a favore di enti pubblici con indicazione 
degli importi, delle date e dei destinatari; 

 Capacità economica finanziaria minima - Dichiarazione resa ai sensi del d.P.R. 
445/2000 relativa al fatturato d’impresa relativo a servizi analoghi a quelli oggetto 
del presente appalto realizzato negli ultimi tre esercizi a favore di enti pubblici pari 
ad almeno € 100.000 annui (oltre IVA). 

 
5. che l’impresa accetta espressamente, come uniche modalita' di comunicazione di 
gara, l'utilizzo della PEC (POSTA ELETTRONICA CERTIFICATA) 
L’Impresa, consapevole che il Comune di Busca declina qualsiasi responsabilità inerente 
alla procedura di invio delle comunicazioni relative all’appalto stesso, derivante dalla 
indicazione di recapiti inesatti o da mancate segnalazioni di variazione di ragione sociale, 
numero di fax, numero di telefono, indirizzo o di PEC, da parte della Ditta partecipante, 
accetta espressamente, ai sensi dell'art. 43, comma 6, del DPR n. 445/00 la procedura 
di invio di tutta la documentazione con le modalità sopra indicate. A seguito 
dell'utilizzo di tale procedura l'impresa dichiara espressamente che non potrà 
vantare alcun diritto per risarcimento danni né per danno emergente né per lucro 
cessante. 
Il sottoscritto dichiara inoltre di essere a conoscenza di quanto previsto dal D.P.R. n. 
445/00: "Le dichiarazioni mendaci, la falsità negli atti e l'uso di atti falsi nei casi previsti 
dalla presente legge sono puniti ai sensi del codice penale e delle leggi speciali in 
materia". 
Data ____________________ 

IL LEGALE RAPPRESENTANTE 
IL TITOLARE 

(barrare la voce che non interessa) 
_____________________________ 
N.B. Allegare alla presente scansione di un documento di identità valido del 
sottoscrittore. 
----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 


